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Inledning

Kommissionens verksamhetsplan för 
2024 har genomförts som planerat. 

Arbetsprogrammet för vattenförvaltning-
en och de viktigaste frågorna var föremål 
för samråd på både den finska och den 
svenska sidan under 2024.
Samrådshandlingarna från det svenska 
förvaltningsområdet för Bottenvikens av-
rinningsområde, med titeln ” Viktiga vat-
tenfrågor i Bottenvikens vattendistrikt” 
finns nu även översatta till finska.

Angående väsentliga frågor om vatten-
vård för Torneälven, lämnade kommis-
sionen yttrande bland annat om utma-
ningar orsakade av klimatförändring, 
fördjupat samarbete angående vatten-
vård och mellan fiskeområdena samt en-
ergiomställningsprojektens inverkan på 
vattenhushållningen.

Under sommaren 2024 var laxuppgången 
i Torne älv fortsatt svag för andra året i 
rad. Enligt laxräknaren i Kattilakoski pas-
serade 23 000 laxar mätpunkten. Vårflo-
den var högre än normalt, men orsakade 
inte betydande skador såsom vårfloden 
gjorde under 2023. 
År 2024 var varmare än vanligt i Finland, i 
Lappland till och med exceptionellt varmt, 
även om årets början var väldigt kall. 

Både den svenska och den finska fiske-
rimyndigheten besökte traditionsenligt 
Haparanda i slutet av februari. Gränsälv-
skommissionen anordnade ett gemen-
samt kvällsmöte i Haparanda där myndig-
heterna från de båda länderna tog del av 
forskning om vandringsfisk. Tillsammans 
med gränsälvskommissionen diskutera-
des även förslag på ändringar av fiskereg-
ler inför 2024-års fiskesäsong. 

I maj hölls ett årsmöte i Helsingfors med 
de ministerier som finansierar kommis-

sionen. Joint Working Group arbetsgrup-
pen (JWG) hade inte fler möten efter års-
mötet. 

På sommaren fick kommissionen en ny 
upplaga av gränsälvsöverenskommelsen 
finansierad av jord- och skogsbruksminis-
teriet. Upplagan är tvåspråkig och kom-
missionens ordförande skrev förordet till 
upplagan. Publikationen har delats ut till 
kommunerna och biblioteken i Torneda-
len samt kommissionens intressegrupper 
i samband med olika sammanhang. 

Det gränsöverskridande vattenrestaure-
ringsprojektet TRIWA LIFE lanserades of-
ficiellt i slutet av augusti vid ett besök av 
ministrar från båda länderna och Sveri-
ges kung i Tornedalen. Gränsälvskommis-
sionen var med i programmet för besöket, 
som även omfattade fältbesök på restau-
reringsplatser på båda sidor av gränsen. 
Projektet frigör vattendrag för vandrings-
fiskar samt återställer våtmarker genom 
att reparera skador i vattendrag orsakade 
av mänsklig verksamhet. Projektet är ett 
utmärkt exempel på gränsöverskridande 
samarbete som förbättrar tillståndet för 
den gemensamma omgivningen. 

Ett gränsöverskridande seminarium om 
havsbaserad vindkraft och vandringsfisk 
anordnades av Finsk-svenska gränsälvs-
kommissionen under hösten. Seminariet 
samlade totalt ett 80-tal deltagare, både 
på plats i Kemi och på distans. Bland 
deltagarna fanns experter, beslutsfatta-
re, forskare och andra intressenter från 
Finland och Sverige. Det fanns ett brett 
erkännande av behovet av att snabbt in-
leda bedömningar av de kumulativa och 
kollektiva effekterna av havsbaserad vind-
kraft på vandrande fisk i hela Östersjön, 
så att projekten inte skulle orsaka förlust 
av biologisk mångfald.
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Ledamöter

Under år 2024 var kommissionens ledamöter 
följande: 

Timo Jokelainen, ordförande, 
suppleant Pekka Räinä
Marita Thelin, vice-ordförande, 
suppleant Eva Sundin
Kalervo Aska, ledamot från Pello, 
suppleant Aino Hyöppinen från Torneå
Elli-Maria Kultima, ledamot från Enontekis,
suppleant Matti Myllykangas från Muonio 
Bengt Niska, ledamot från Pajala, 
suppleant Brynolf Tjärner från Övertorneå
Birgitta Isaksson, ledamot från Kiruna, 
suppleant Birgit Niva från Haparanda

I oktober deltog kommissionens sekrete-
rare, inbjuden av UNECE, i det 10:e mötet 
mellan parterna i UNECE:s gränsvatten- 
överenskommelse i Slovenien. Aktuella 
prioriteringar i tillämpningen av överens-
kommelsen, såsom anpassning till kli-
matförändringar och genomförande av 
gränsvattenöverenskommelse, stod på 
dagordningen för mötet. Delegaterna från 
Finland och Sverige samt representanten 
för UNECE:s sekretariat träffades under 
mötet. Kommissionen fick en uppfatt-
ning om den internationella miljön inom 
vattenöverenskommelsen och gräns- 
älvssamarbetet mellan Finland och Sveri-
ge har ofta nämnts som ett bra exempel 
på fungerande samarbete. 

Inom kommissionens sekretariat skedde 
en förändring på posten som biträdande 
sekreterare. Biträdande sekreterare Ca-
milla Ahlstrand lämnade kommissionen 
och Kati Snäll började som ny biträdande 
sekreterare i augusti.

Regeringen utnämnde biologen Atte Juu-
tinen från Lapplands NTM-central enligt 
kommissionens förslag till ordinarie sak-
kunnig till kommissionen från och med 
den 1 januari 2025. 

Interaktion med intressenter, påverkan 
på skyddet av naturresurser, inklusive 
skyddet av fiskbestånd när vindkraftsin-
dustrin expanderar till marina områden, 
aktiv kommunikation, liksom gränsöver-
skridande samarbete för att påverka fis-
keregleringen, och en översikt över det 
internationella gränsöverskridande vat-
tenlandskapet var huvudfokus för kom-
missionens arbete under 2024. TRIWA 
LIFE-projektet synliggjorde det interna-
tionella vattenområdet och dess restau-
rering. Kommissionen etablerade goda 
relationer med intressenter och myndig-
heter i regionen och nådde ut till nationel-
la myndigheter. 

Maare Marttila, PhD, lämnade kommissionen 
som ordinarie sakkunnig och i november skick-
ade kommissionen ett förslag till ministeriet om 
hennes efterträdare. Från svensk sida fortsatte 
Andreas Broman, fiskbiolog från Länsstyrelsen i 
Norrbottens län, som ordinarie sakkunnig.

Annika Sallisalmi var sekreterare och Camilla 
Ahlstrand biträdande sekreterare till och med 
den 20 april 2024. Kati Snäll tillträdde sin nya 
tjänst som biträdande sekreterare den 15 augus-
ti 2024. Simja Lempinen fortsatte att arbeta för 
kommissionen på deltid.

Torne älvs internationella avrinningsområde ligger i Meänmaa, i Tornedalen mellan Finland och 
Sverige samt inom Sápmi, på den svenska sidan och i Finland på området för Enontekis kommun. 
I området talas finska, svenska, meänkieli och nordsamiska. Gränsälven, som även kallas Väylä, 
erbjuder många olika möjligheter till rekreation och utkomst samt ett unikt landskap och en unik 

natur. Även representerar också den rotfasta kulturen. Ett exempel på detta är håvfiske, en forsfis-
ketradition som för närvarande är på väg att tas upp på Unescos lista över immateriella kulturarv, 

som ett gemensamt förslag från staterna.
(Gränsälvsöverenskommelse mellan Finland och Sverige, Jord- och skogsbruksministeriets publika-
tioner 2024:21, utdrag från förord Timo Jokelainen, ordförande Finsk-svenska gränsälvskommis-

sionen, 2024-06-20)
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Kommissionens sammanträden

Kommissionen hade sju sammanträden 
under 2024. Till juni- och decembermötena 
bjöds även suppleanterna in. Därutöver fick 
suppleanterna delta i ett seminarium som an-
ordnades av kommissionen. 

Sammanträdesdatum: 2024-01-31, 2024-02-27, 
2024-04-19, 2024-05-21, 2024-06-19, 
2024-09-26 och 2024-12-17

Årets 1:a sammanträde 2024-01-31

I mötet godkände kommissionen årsredovisning-
en och verksamhetsberättelsen för 2023. Under-
tecknandet av mötesprotokollen digitaliserades 
genom införandet av Visma Sign.  

Utarbetandet av verksamhetsplanen för inneva-
rande år 2024 kommer att fortsätta enligt diskus-
sionerna. Handlingsplanen omfattar deltagan-
de i JWG (Joint Working Group), förberedelse av 
vattenparlamentet för antingen 2024 eller 2025, 
anordnande av ett seminarium om havsbase-
rad vindkraft hösten 2024, partnerskap i TRIWA 
LIFE-projektet, främjandet av fångstrapportering 
och ett besök i de nordligaste kommunerna i av-
rinningsområdet.

Årets 2:a sammanträde 2024-02-27

Mötet hölls på Hulkoffgården i byn Korpikylä i 
Haparanda. Verksamhetsplanen för 2024 god-
kändes med tillägget att kommissionen kommer 
att informera om samrådet om de finska bety-
dande översvämningsriskområdena under perio-
den 15 mars - 15 juni 2024. 

Kommissionen beslutade att godkänna budgeten 
för 2025 med tre anställda (två på heltid och en 
på deltid) i sekretariatet. Ingen ökning av drifts-
budgeten för 2025 föreslås.

Gränsälvsbidraget kommer i första hand att stöd-
ja en rad olika aktiviteter och det beslutades att 
de ansökningar som avsåg materiella inköp inte 
skulle få stöd. Fördelningen av bidraget var i stort 
sett i linje med arbetsgruppens förslag, med min-
dre ändringar. Ett pressmeddelande publicera- 
des om bidragsbesluten. 

Turo Hjerppe från finska miljöministeriet rap-
porterade på distans om UNECE:s indikator för 
hållbar utveckling SDG 6.5.2 om täckningen av 
gränsöverskridande vattensamarbete, som UNE-
CE kommer att rapportera 2024. 

Kommissionen utvecklar och främjar samarbetet inom avrinningsområdet och säkerställer informa-
tionsgången i frågor som omfattas av överenskommelsen. Samarbetet kring gränsälven är en skyl-

dighet, men också en möjlighet. Genomförandet av gränsälvsöverenskommelsen erbjuder en möjlig-
het att dela resurser, information och teknik för att främja hållbara lösningar. Vid gränsälvarna kan 
man planera skötseln och användningen av vattendraget och hanteringen av översvämningsrisker 

så att områdets välfärd främjas oberoende av i vilken stat man befinner sig i eller agerar inom.
(Gränsälvsöverenskommelse mellan Finland och Sverige, Jord- och skogsbruksministeriets publika-
tioner 2024:21, utdrag från förord Timo Jokelainen, ordförande Finsk-svenska gränsälvskommis-

sionen, 2024-06-20)

Foto: Aarno Isomäki Foto: Antje Neumann
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Kommissionens möte på Hulkoffgården i Korpikylä, Haparanda

(https://unece.org/environment-policy/publica-
tions/progress-transboundary-water-coopera-
tion-mid-term-status-sdg).

Det beslutades att påbörja rekryteringen av en ny 
biträdande sekreterare efter Camilla Ahlstrand. 
Beslut att förlänga Simja Lempinens anställning.

Möten i den gemensamma arbetsgruppen (JWG) 
hölls 1.2.2024 och 23.4.2024. Efter årets första 
möte begärdes mer aktivitet från ministeriet.

 Årets 3:e sammanträde 2024-04-19

Kommissionens tredje möte hölls i Kilpisjärvi. Det 
konstaterades att mötet inte var beslutsfört men 
att besluten först godkändes av den frånvarande 
och först därefter godkänns protokollet. 

Mötet godkände utkastet till preliminär dagord-
ning och deltagare för mötet mellan ministerier-
na och kommissionen. Frågan om regionalt infly-
tande på ändringar av fiskereglerna diskuterades 
och det konstaterades att det skulle vara värde-
fullt att ha en större regional representation vid 
förhandlingarna om fiskereglerna. 
 
Ordinarie sakkunnige Maare Marttila lämnar sin 
tjänst den 20 april och man beslöt att diskutera 
hennes efterträdare med NTM-centralen och Na-
turresursinstitutet. 

Pekka Räinä från NTM-centralen inledde diskus-
sionen om kommissionens yttrande om de cen-
trala frågorna i vattenförvaltningen i Torne älvs 
avrinningsområde. Kommissionens yttrande 
förväntas ta upp frågor som är gemensamma 
för Finland och Sverige i avrinningsområdet och 
ge insikter om hur gemensamma vattenförvalt-
ningsåtgärder kan främjas.  

Kommissionens yttrande om områden med bety-
dande översvämningsrisk diskuterades. 

En livlig debatt fördes om fiskereglerna för 2024, 
och det konstaterades att ändringarna gällande 
fiskestadgan inte har beretts i tillräckligt samar-
bete med regionen och forskarna.

Initiativet av ett brev till regeringarna om fisket 
diskuterades. Det beslutades att fortsätta bered-
ningen av ett gemensamt brev i ämnet tillsam-
mans med Tornedalsrådet och Torne-, Lainio- 
och Muonioälvars förening.

Årets 4:e sammanträde 2024-05-21 

Mötet hölls på distans som ett Teams-möte. Den 
enda punkten på dagordningen var valet av en ny 
biträdande sekreterare. Kommissionen besluta-
de att välja Kati Snäll till ny biträdande sekrete-
rare.

Årets 5:e sammanträde 2024-06-19

Mötet hölls i Jockfall i Överkalix. Det beslutades 
att ge Kati Snäll befogenheter som biträdande se-
kreterare i enlighet med kommissionens arbets-
ordning från och med 15.8.2024. 

Det beslutades att fiskbiolog Atte Juutinen från 
NTM-centralen i Lappland bjuds till en intervju för 
tjänsten som ordinarie sakkunnig. 

Kommissionens sekreterare Sallisalmi presente-
rade utkastet till yttrande om de väsentliga frå-
gorna inom vattenförvaltningen samt utkastet till 
yttrande om de viktigaste områdena med över-
svämningsrisk.

Kommissionen diskuterade Torneälvslaxens till-
stånd och laxfiskesäsongen 2024. Det noterades 
att det finns en oro i avrinningsområdet över 
dåliga laxuppgångar och ett allmänt missnöje 
gällande resultatet av förhandlingarna om fis-
keregleringen mellan Finland och Sverige, vilket 
kan påverka framtida förhandlingar. I synnerhet 
uttrycktes besvikelse över att Finland tillåter så 
kallat vetenskapligt fiske till havs. 

Det meddelades att tre filmteam skulle komma 
till Torne älv under sommaren för att göra en do-
kumentärfilm: SVT med temat ”Fiskekriget”, Euro-
news ”Salmon in the Norrbotten County” och SVT 
Umeå ”Från fjäll till kust”.

Kommissionen utsåg Simja Lempinen till kontakt-
person för den sektoriella samarbetsgruppen för 
havsplanering.
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Årets 6: sammanträde 2024-09-26

Mötet hölls i Kiruna. Kommissionen beslutade att 
föreslå fiskbiolog Atte Juutinen från Lapplands 
NTM-central som ordinarie sakkunnig för kom-
missionen och att överlämna förslaget till Jord- 
och skogsbruksministeriet. 

Kommissionen kommer att anordna ett seminari-
um om vindkraft och vandringsfisk i Kemi den 8–9 
oktober 2024. Simja Lempinen berättade om pre-
sentatörer, programmet, anmälningar, kostnader 
och informering. Det noterades att det finns flera 
verksamhetsutövare på deltagarlistan.

Vid diskussionen om gränsälvsbidraget besluta-
des det att stödja lokala och gränsöverskridande 
projekt med ett totalt bidragsbelopp på 12 000 
euro. 2025 kommer att vara det 10:e året för 

Bild: Naturresursinstitutets uppföljning av vandringslax i Torneälven 2020-2024

kommissionens bidrag till gränsöverskridande 
projekt och detta kommer att återspeglas i infor-
mationen.

Det var en livlig debatt om fiskesäsongen 2024 
och laxsituationen och kommissionen är enig 
om att laxfisket bör begränsas eller till och med 
förbjudas helt till havs. Tornedalsrådet har ut-
arbetat ett ställningstagande om bevarandet av 
laxbeståndet i Torne älv och har bett gränsälvs-
kommissionen att delta. Gränsälvskommissionen 
stödjer Tornedalsrådets ståndpunkt och ger för-
slag på förtydliganden och tillägg till dokumentet.

Save the Salmon 2024 Salmon Seminarium, som 
organiseras av intressegrupper, kommer att hål-
las på Olos Hotel i Muonio den 23–24 oktober 
2024. Ordföranden noterade behovet av att kom-
missionen deltar i laxseminariet.

Kommissionen besökte Viscaria gruvan i Kiruna i september 2024
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Kommissionens samarbete med intressenter, arrangemang och möten 

Årsmöte mellan ministerierna och kommis-
sionen 
Kommissionen och ministerierna sammanträdde 
i Helsingfors den 17 maj 2024 för att diskutera 
föregående års räkenskaper och kommissionens 
verksamhet. 

Representanter från det finska jord- och skogs-
bruksministeriet och miljöministeriet var närva-
rande. Sverige representerades av Klimat- och 

näringslivsdepartementet, Havs- och vattenmyn-
digheten och MSB. En representant för UNECE 
deltog också i mötet. Från gränsälvskommis-
sionen var ordförandena och sekretariatets per-
sonal närvarande. På dagordningen stod bland 
annat kommissionens verksamhet, planering och 
finansiering, personalfrågor, den gemensamma 
arbetsgruppen (JWG), fiskestadgan och UNECE:s 
vattenkonvention.

Årets 7:e sammanträde 2024-12-17

Det sista mötet för 2024 hölls i Torneå. Mötet in-
kluderade ett besök på det gränsöverskridande 
avloppsreningsverket i Haparanda. Möjliga mö-
tesplatser för 2025 diskuterades och flera för-
slag lades fram. Årets första möte kommer att 
äga rum i Haparanda och framtida mötesplatser 
kommer att beslutas senare. 

Återkoppling från kommissionens seminarium 
om havsbaserade vindkraft samt sammanfatt-
ning från laxseminariet i Muonio Olos gicks ige-
nom.

Det beslutades att skicka ut informationsmateri-
alet om gränsälvsbidraget till de tryckta medier-
na. Meddelandet kommer också att publiceras på 
kommissionens webbplats och i sociala medier i 
december. Ansökan om bidrag öppnar den 2 ja-
nuari 2025 och stänger den 10 februari 2025. An-
sökningar görs med hjälp av ansökningsformulä-

riges Lantbruksuniversitet (SLU), översattes åter-
igen från svenska till finska med finansiering från 
gränsälvskommissionen. Båda språkversionerna 
publicerades på kommissionens webbplats.

När det gäller hanteringen av översvämningsris-
ker deltog kommissionens sekretariat i ett möte 
om översvämningar i Torne älv i april tillsammans 
med översvämningsmyndigheterna. Behovet av 
ett närmare informationsutbyte mellan SYKE och 
SMHI om översvämningsprognoser och tidpunk-
ten för varningar på veckobasis under översväm-
ningssäsongen diskuterades. MSB, länsstyrelsen, 
NTM-centralen i Lappland och SMHI rapportera-
de om pågående projekt för översvämningspla-
nering och översvämningsprognoser samt om 
NTM:s pågående samråd om utpekade områden 

ret på Webropol-plattformen.

En preliminär diskussion hölls om verksamhets-
planen för 2025. 

Kommissionen informerades om att fiskbio-
logen Atte Juutinen har utsetts till kommissio-
nens ordinarie sakkunnig för perioden 1.1.2025 
- 31.12.2027. Det informerades också om att  
sekretariatet har skickat material om kommis-
sionen, havsvindkraftsseminariet och gränsälvsbi- 
draget till tidskriften Merilappi, som hade publi-
ceringsdatumet 12.12.2024. Det meddelades att 
Jord- och skogsbruksministeriet har skickat ett 
frågeformulär till intressenter om förstärkning av 
laxbestånden i Östersjön.

Vice ordförande Thelin tackade ordförande Joke-
lainen för hans ordförandeskap under 2024 och 
ser fram emot sitt eget ordförandeskap i 2025.
Mötet avslutades med en jullunch och i samband 
med lunchen avtackades kommissionens tidigare 
biträdande sekreterare Camilla Ahlstrand.

Under året förde kommissionen en dialog med 
sina intressenter genom direkta kontakter, ge-
nom att svara på olika förfrågningar om yttran-
den samt genom möten och seminarier.

I slutet av februari träffade kommissionen fiske-
ritjänstemän från Jord- och skogsbruksministe-
riet, Havs- och vattenmyndigheten, Länsstyrelsen 
i Norrbottens län och NTM-centralen i Lappland 
samt fiskeriforskare vid ett kvällsevenemang på 
Stadshotellet i Haparanda. 

Rapporten ”Torneälvens bestånd av lax, havs- 
öring och vandringssik – gemensamt svensk-
finskt biologiskt underlag för bedömning av 
lämpliga fiskeregler under 2024”, som utarbetats 
av Naturresursinstitutet i Finland (LUKE) och Sve-
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Deltagare i fältdagen för TRIWA LIFE i Kattilakoski

TRIWA LIFE åtgärdsområden

med översvämningsrisk. Frågan om översväm-
ningar på väg 98 mellan Övertorneå och Aavasak-
sa togs upp med Trafikverket. I Torneå-Haparan-
da ska höjningen av översvämningsbarriären vid 
Näränperä snart påbörjas.

Fältdag för TRIWA LIFE-projektet 29 augusti 
2025

Det finsk-svenska vattendragsrestaureringspro-
jektet TRIWA LIFE, som leds av Norrbottens läns 
landsting, lanserades officiellt i närvaro av bi-
dragsgivare, genomförare och nordiska gräns-
vattenkommissionerna i Kattilakoski i Övertorneå 
kommun.

Projektet syftar till att återställa 100 kilometer 
vattendrag, öppna 3.000 km vandringsleder, åter-
ställa livsmiljöer i floder och vattendrag och 2.500 
hektar våtmarker samt avlägsna 399 vandrings-
hinder i både Finland och Sverige. Projektet har 
en budget på cirka 21 miljoner euro under sju år. 
TRIWA LIFE, The Torne River International Wa-
tershed LIFE, är det största restaurerings- och na-
turvårdsprojektet i Europa som delfinansieras av 
EU. Alla kommuner i Tornedalen är involverade i 
projektet, liksom ett antal olika myndigheter och 
organisationer på båda sidor om gränsen. Grän-
sälvskommissionen har varit med från början och 
informerat kommunerna och kungahuset om 
projektet, tillsammans med Lapplands NTM-cen-
tral och Norrbottens länsstyrelse.

Projektets beskyddare, kung Carl XVI Gustaf, del-
tog i dagens program med besök på restaure-
ringsplatserna vid Tengeliö kraftverk, Juoksengi 
i Sverige och besök på Aavasaksa.  Gränsälvs-
kommissionen talade vid inledningen av dagens 
program före lunch och i Luppio, Övertorneå före 
middagen. Gränsälvskommissionen lyfte fram 
betydelsen av gränsälvssamarbetet som ett sam-
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Kung Carl XVI Gustaf, Finlands jord- och skogsbruksminister Sari 
Essayah, Sveriges klimat- och miljöminister Romina Pourmokhtari, 
fältdag för TRIWA LIFE

Tengeliö älvs fiskvägar

arbets- och fredsbyggande verktyg, syftet med 
den nuvarande finsk-svenska gränsälvsöverens-
kommelsen och kommissionens uppgifter samt 
de utmaningar som klimatförändringen medför 
och betydelsen av regionens aktörer och invå-
nare som en del av avrinningssamarbetet, vilket

Vid besöket deltog även Finlands jord- och skogs-
bruksminister Sari Essayah och Sveriges klimat- 
och miljöminister Romina Pourmokhtari samt 
landshövding Lotta Finstorp.

Jord- och skogsbruksminister Sari Essayah sade i 
sitt tal att Torne älv, Väylä, genom historien har 
förenat Finland och Sverige. Den är inte bara en 
älv, utan en källa till gemenskap, livskraft och för-

YLE: Sveriges kung besöker Tornedalen: laxsituationen är ”sorglig och skrämmande” 
- hoppas att restaurering ska fungera 

TRIWA LIFE-projektet är ett utmärkt exempel på. 
Kungen betonade i sitt tal älvnaturens och lax-
ens betydelse för människorna i regionen under 
generationer och uppmuntrade till fortsatt gott 
samarbete för att förbättra naturen och miljön.

sörjning. TRIWA-projektet är därför ett utmärkt 
exempel på gott samarbete i Torne älvdal. 

Det nära samarbetet mellan Finland och Sverige 
i Tornedalen över gränsälven lyftes fram i bland 
annat Kungens tal. Projektet och kungens närva-
ro fick stor uppmärksamhet i media, särskilt på 
den finska sidan, både lokalt och nationellt.

Tal av verkställande direktören för Tornionlaakson Voima i Portimokoski vid Tengeliönjoki 29.8.2024: 
https://www.pohjolanvoima.fi/tornionlaakson-voiman-toimitusjohtajan-puhe-portimokoskella-triwa-

life-hankkeen-vierailulla-tengelionjoen-kalateille/
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Havsbaserad vindkraft och vandringsfisk - 
seminarium i Kemi 8-9 oktober

Seminariet om havsbaserad vindkraft och vand-
ringsfisk hölls i Kemi den 8–9 oktober. Evene-
manget lockade cirka 80 deltagare; experter, be-
slutsfattare, forskare och andra intressenter från 
Finland och Sverige. Seminariet tog upp frågan 
om minskande laxbestånd och potentiella fak-
torer som påverkar vandringsfiskens livskraft i 
havet, inklusive havsbaserade vindkraftsprojekt. 

Behovet av att snabbt inleda bedömningar av de 
kumulativa och kollektiva effekterna av havsbase-
rad vindkraft på vandrande fisk i hela Östersjön 
var allmänt erkänt, liksom behovet av att hitta 
genomförandeorgan och samordning för detta 
arbete. 

Kommissionen fick positiv feedback på seminari-
et och dess program. Framför allt berömdes den 
breda ansatsen med många intressenter i ämnet. 
Ett nyhetsbrev skickades ut och seminariet fick 
stort genomslag, särskilt i finska medier.

Seminariet Havsbaserad vindkraft och vandringsfisk
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Laxseminariet Save the Salmon 2024

Seminariet hölls i Muonio den 23–24 oktober. 
Seminariet, som arrangerades gemensamt av 
NTM-centralen i Lappland och de svenska och 
finska partnerna, samlade ett brett spektrum av 
intressenter från båda länderna för att diskutera 
situationen för laxbestånden i Torne älv och Öst-
ersjön. Deltagarna var mycket oroade över den 
snabbt försämrade situationen, och det rådde 
enighet om att ytterligare restriktioner för laxfis-
ket är nödvändiga. Åtgärder för att begränsa den 
maximala fångsten per fiskare under säsongen 
var de som fick störst stöd bland intressenterna. 
Med tanke på den snabba nedgången i bestån-
den av honfisk ansågs det viktigt att ansträng-
ningar görs för att bevara honlax, särskilt stora 

Nedan en förteckning över alla möten och 
händelser som kommissionen eller sekretari-
atet antingen deltagit i, arrangerat eller både 
och. Kommissionens egna möten finns inte 
med i denna förteckning.

2024-02-02 Lippoträff, Kukkolaforsen. Sallisalmi 

2024-02-08 Torneå-Muonioälvars och kustens fis-
keriområde, extra-möte (nyttjande- och vårdplan 
behandlas) finska Pello. Sallisalmi. 

2024-02-21 Torneå Karhakkamaa vindkraftsom-
råde, infomöte på finska sidan kl 17-19 finsk tid 
Karungin koulu, Jokivarrentie 2369, Torneå, Lem-
pinen

2024-02-27 Möte om fiskestadgan med finska och 
svenska fiskerimyndigheter och forskare, Stads-
hotellet, Haparanda. Kommissionens ledamöter, 
sekretariatet.

2024-03-06,07 Fiskeforum, Stockholm. Jordbruks-
verket, Marita Thelin 

laxfiskar. Obligatorisk fångstrapportering ansågs 
också vara viktigt. Att begränsa fiskesäsongens 
längd sågs dock som problematiskt, särskilt av tu-
ristnäringen och guider. Vissa respondenter var 
också beredda att vidta reaktiva åtgärder för att 
reglera fisket mitt under säsongen om antalet lax-
ar som vandrar upp i älven skulle sjunka under 
målnivån. Detta skulle kräva en stor förändring 
av den nuvarande fiskeregeln. Ett pressmedde-
lande skickades ut och representanter för media 
var närvarande. Seminariet fick stort genomslag i 
både finsk och svensk media. 

Kommissionens sekretariat bidrog till informering 
om evenemanget och översättning av seminarie-
material och således hjälpte med arrangemang-
et. Representanter både från kommissionen och 
sekretariatet medverkade i seminariet. 

Omvärlden har förändrats mycket sedan överenskommelsen undertecknades. Till exempel pro-
jektverksamheten i anslutning till gruvor och energiproduktion har ökat i regionen, och klimatför-
ändringen och förlusten av biologisk mångfald har som fenomen ställts i fokus för verksamheten. 

Ovannämnda omständigheter framhäver behovet av samarbete inom hela tillämpningsområdet för 
överenskommelsen.

(Gränsälvsöverenskommelse mellan Finland och Sverige, Jord- och skogsbruksministeriets publika-
tioner 2024:21, utdrag från förord Timo Jokelainen, ordförande Finsk-svenska gränsälvskommis-

sionen, 2024-06-20)

Möten 2024

2024-03-11 Rajaseutufoorumi, Tornio. Klo 14:30. 
Gränssamarbete, aktörer presenterar verksam-
het till riksdagsledamöter mm. Presentation av 
gränsälvsöverenskommelsen. Sallisalmi, Lempi-
nen

2024-03-20 YVA-päivä, webbinar, VA ry aktuellt 
om MKB, grön omställning, vindkraft och land-
skap, one-stop-shop i miljötillstånd mm. Sallisal-
mi 

2024-03-22 Världsvattendagen. Webbinarium, 
Vattenföreningen. Sallisalmi

2024-04-11 Röyttä vindkraftpark, ändring av del-
generalplanen. Haparandas stadshus. Sallisalmi
 
2024-04-23 JWG-möte. Jokelainen, Thelin, Aska, 
Sallisalmi, Lempinen

2024-04-24 Översvämningsmöte. Lapplands 
NTM-central koordinerar. Sallisalmi, Lempinen 
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2024-05-17 Årsmöte med ministerierna. Helsinki. 
Jokelainen, Sallisalmi, Lempinen, Thelin 

2024-06-03 Vattenförvaltningsmöte, Jord- och 
skogsbruksministeriet och NTM-centralernas re-
presentanter besöker Tornedalen och gränsälvs-
kommissionens kansli.Sallisalmi (komission lyhyt 
esittely), Lempinen, Jokelainen

2024-06-04 Svenska Bottenvikens skärgårdskoor-
dinator Lisa Lundstedt besöker kansliet.

2024-06-11-12 Vattendragsrestaureringsnätver-
ket, årsmöte, Rovaniemi. Sallisalmi (distans) 

2024-06-08 Kukkolaforsen, Sveriges landsbygds-
minister Kullgren besöker Kukkolaforsen och 
Matkakoski under starten av laxfisket, Lempinen

2024-08-20 Arbetsgivarverket. Cybersäkerhet, 
morgonkaffeföreläsning. Distans, Sallisalmi.

2024-08-25 – 29 World Water Week, Tukholma. 
Föreläsningar om bl.a. gränsvattenfrågor. Dis-
tans, Sallisalmi

2024-08-27 – 28 LUKE, Ren- och fiskdagarna. Fö-
redrag om bl.a. vandringsfisk och informations-
system för naturresurser. Distans. Sallisalmi 

2024-08-29 TRIWA-Life fältdag, Övertorneå, Yli-
tornio. Jokelainen, Thelin, Sallisalmi 2024-09-19 
Vattenförvaltning, gränsöverskridande centrala 
frågor, skapandet av en gemensam plan. Myndig-
hetsträff, NTM-centralen, länsstyrelsen, sekretari-
atet organiserar i Haparanda. Sallisalmi, Snäll

2024-10-8,9 Havsbaserad vindkraft och vand-
ringsfisk seminarium, kommissionen arrangerar, 
Kemi 

2024-10-23,24 Save the Salmon laxseminarium, 
flera arrangörer, Olos, Muonio. Thelin/Broman/
Lempinen/Snäll/Aska/Myllykangas/Niska

2024-10-23,24,25 UNECE MOP10, Slovenia, Ljubl-
jana. Gränsvattenkonventionens 10. partmöte. 
Sallisalmi 

2024-11-12 Miljöministeriets webbinarium om 
restaureringsplan. Sallisalmi, Snäll

2024-11-21 YVA ry-webbinarium, om bedömning 
av miljöpåverkan. Sallisalmi

2024-11-27 Vattenförvaltning, kontaktpersonmö-
te, distans. Snäll

2024-11-27,28 Havsområdesplanering. Helsinki. 
Sallisalmi

2024-12-03 Vandringssikens tillstånd, frågor till 
forskare, status för UNESCO-projektet, distans. 
ProSiika Kukkolankoski arrangerar, fiskemyndig-
heter, forskare från LUKE. Sallisalmi, Snäll

2024-12-11 Transnature-forskningsprojektets in-
tressentgruppsintervju gällande gränsöverskri-
dande naturskydd, Lapplands universitet. Aska, 
Jokelainen, Sallisalmi 
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Gränsälvskommissionens yttranden 2024

Gränsälvskommissionen har under året 2024 gett 
23 yttranden. Samtliga yttranden finns tillgängliga 
på Internet www.fsgk.se på svenska och finska.

2024
2024-01-16 Yttrande Tornealvs fiskeriomrade 
vardplan

2024-01-17 Yttrande Danmarks havsplan 

2024-02-21 Yttrande Eystrasalt havsbaserad 
vindkraftpark 

2024-02-21 Yttrande Ran havsbaserad vind-
kraftpark 

2024-02-21 Yttrande Pleione havsbaserad 
vindkraftpark 

2024-02-22 Yttrande till JSM Fiskestadga 2024 

2024-03-13 Yttrande till HaV samråd om be-
dömning av miljötillstånd 

2024-03-18 Yttrande Norrvind vindkraftpark 

2024-03-28 Yttrande Karhakkamaa vindkraft 
DGplan MKB NVV 

2024-04-15 Yttrande_FSGK_Kulturdep.
SOU_2023_68 

2024-04-30 Yttrande_FSGK_Rajakiiri_vindkraft-
park 

2024-05-17 FSGK_yttrande_fångstrapporte-
ring_jsm_20240517 

2024-06-11 Yttrande_Palojärvi_vindkraftpark 

2024-06-27 Yttrande_väsentliga_frågor_vat-
tenvård_Torne_Finland

2024-06-28 Sarvisto_grafitgruva_yttrande 

2024-06-28 yttrande_TEM_förslag_om_lag_gäl-
lande_havsvind_i_ekonomiskzon

2024-09-16 FSGK_Bothnia Offshore Kappa_
havsbaserad_vindkraftpark_yttrande 

2024-09-19 FSGK_ELWIND_havsbaserad_vind-
kraftpark_yttrande 

2024-11-18 FSGK_Polargrund_Kalixskärgård_
vindkraft_väte_yttrande
 
2024-12-19 FSGK_Möyly fiskodling Simo 

2024-12-19 FSGK_Karhakkamaa_vindkraft_
komplettering_MKB

2024-12-19 FSGK_Baltica-1_havsbaserad_vind-
kraftpark

Gränsälvskommissionen har noterat att det finns 
planer på en stor mängd havsbaserad vindkraft 
från Bottenhavet ner till södra Östersjön, inte 
bara i Sverige och Finland, utan även i andra Öst-
ersjöländer. Kommissionen konstaterar att det är 
en mycket stor utmaning att bedöma de kombi-
nerade och kumulativa effekterna av alla projekt 
som helhet, med tanke på omfattningen av den 
planerade havsbaserade vindkraften i ett stort 
geografiskt område som innefattar flera länder. 

I sina yttranden för 2024 betonade FSGK upp-
repade gånger vikten av att skydda vandrande 
fisk, särskilt Torneälvens lax, och av en grundlig 
bedömning av de kumulativa och kombinera-
de effekterna av storskaliga havsbaserade vind-
kraftsprojekt. Totalt avgavs 8 yttranden om havs-
baserade vindkraftsprojekt. Kommissionen avgav 
också ett yttrande om den danska havsplanen, 
där det föreslås energiproduktionsområden i 
danska havsområden. I detta sammanhang be-
tonade kommissionen att laxen i Torne älv po-
tentiellt utnyttjar födosöksområden i samma 
områden där Danmark föreslår havsbaserade 
energianläggningar. Kommissionen betonade 
försiktighetsprincipen och underströk behovet av 
internationellt samarbete i samband med konse-
kvensbedömningen.

Under året har ett nytt lagförslag gällande havs-
baserad vindkraft i den exklusiva ekonomiska zo-
nen varit ute på remiss. Kommissionen konstate-
rade att det finns ett stort behov av en grundlig 
konsekvensanalys av havsbaserad vindkraft över 
ett stort geografiskt område från Bottenhavet till 
södra Östersjön.

Kommissionen har under året även gjort ett ytt-
rande om landbaserade vindkraftsparker i Torne-
dalen. Kommissionen har särskilt lyft fram viktiga 
landskapsvärden i Tornedalen som kan komma 
att påverkas negativt av vindkraftsparkerna. Un-
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der året har samråd skett med vindkraftspar-
kerna Norrvind i Övertorneå kommun, Palojärvi 
i Haparanda kommun och Karhakkamaa i Tor-
neå kommun. När det gäller landbaserade vind-
kraftsprojekt har synpunkter framförts på den 
gränsöverskridande landskapspåverkan, samt på 
värdeområdenas landskapsmässiga tålighet för 
storskalig vindkraftsindustri.

I yttrandet angående väsentliga frågor för vat-
tenvården i Torneälvs vattenförvaltningsom-
råde betonade kommissionen att klimatföränd-
ringarnas påverkan ska betraktas i planeringen 
av vattenvårdsåtgärder. Åtgärder för vatten- och 
fiskeriförvaltningen ska samordnas i området, 
sträva efter vattenvård baserad på avrinningsom-
rådena samt uppmärksamma förändringar i mar-
kanvändningen inklusive byggande, dikning och 
återfyllning orsakade av energiomställningen. 
Effekten av vattenvårdsåtgärderna borde under-
sökas tillsammans med det kortsiktiga och lång-
siktiga klimatscenariot.  

Kommissionen yttrade om nyttjande- och vård-
planen för Torne-Muonioälvarnas och kust-
områdets fiskeriområde. Kommissionen tyckte 
att informationen i planen samt områdets syn-
punkter på tillståndet för vatten och fiskbestånd 
är väsentliga och noterade att SWOT analys som 
en del av planen hjälper i prioriteringen av åtgär-
derna. Kommissionen noterade att kommunika-
tionsplan skulle vara ett nyttigt verktyg för syste-
matisk presentation av åtgärderna när det gäller 
ett stort och betydande fiskevårdsområde både 
fiskmässigt och fiskemässigt. Kommissionen be-
tonade också att Torne- och Muonioälvarna är in-
ternationella vattendrag, gränsvattendrag, vilket 
inte var tillräckligt synligt i planen. 

Kommissionen har avgett ett yttrande om grafit-
gruvan Sarvisto som planeras i Pajala kommun, 
i Torneälvens avrinningsområde. Kommissionen 
betonade att utsläppet av gruvvatten skulle kunna 
få kemiska effekter på de känsliga älvarna Muonio 
och Torne älv, där Europas största vildlaxbestånd 
finns. När det gäller vinterutsläpp i gränsälvens 
vattenförekomst bör särskild uppmärksamhet 
ägnas åt det faktum att älven då är underflödan-
de, vilket skulle kunna påverka koncentrationer-
na av skadliga ämnen. Kommissionen påpekade 
att livsvillkoren för lax- och havsöringsbestånden 
i Torne älv inte får försämras. Kommissionen be-
tonade vikten av en tidig bedömning av den ku-
mulativa effekten av all gruvverksamhet som på-
verkar samma gränsöverskridande älvsystem. 

Havs- och vattenmyndigheten bad om synpunk-
ter på miljöstatusbedömningen och den soci-

oekonomiska analysen i samrådet. Rapporten 
visar att god status inte uppnås för kriterierna 
fiskeridödlighet eller lekbiomassa för lax. Den 
sammanvägda statusen för lax under perioden 
2016–2021 uppnådde inte god status. Dessutom 
överskreds gränsvärdena för dioxiner och dioxin-
lika PCB i sex av tio laxar (år 2020). Kommissionen 
drog slutsatsen att statusen för lax i Torne älv är 
oroande och betonar att den negativa påverkan 
bör minskas för att ge beståndet en chans att 
återhämta sig. 

Laxen i Torneälven är av omätbart värde för älv-
dalen och för de kulturella och sociala förhållan-
dena som är förknippade med fisket i Tornedalen 
som helhet. Laxfisketurismen är också av stor be-
tydelse för det gränsöverskridande älvområdet. 
Enligt Pohja-Mykrä et al (2018**) genererade lax-
fisketurismen i Torneälven en genomsnittlig regi-
onalekonomisk nytta på 214 euro per kilo lax som 
fångades. Det genomsnittliga värdet per lax som 
fiskades i älven uppskattades till 1 320 euro, vilket 
är betydligt högre än det ekonomiska värdet för 
lax från det marina kommersiella fisket. Kommis-
sionen betonar att vandringsfiskens överlevnad 
har en direkt inverkan på fisket i älvdalen.

Kommissionen yttrade om miljö- och vatten-
vårdstillståndet för den planerade fiskodlingen 
i Simo havsområde efter att media informera-
de om ansökan. Regionförvaltningsverket i norra 
Finland skickade yttrandebegäran även till kom-
missionen efter att kommissionen bad om det. 
Kommissionen betonade försiktighetsprincip 
i all sådan verksamhet som kan orsaka nya hot 
för vandringsfiskbeståndet. Gränsälvsöverens-
kommelsen mellan Finland och Sverige från 2010 
hänvisar i inledningen bland andra till havsrätts- 
konventionen samt konventionen från 1992 gäl-
lande biologisk mångfald i FN vilket förpliktar de 
undertecknande länderna att säkerställa beva-
ring och hållbar nyttjande av biologisk mångfald. 
Kommissionen förklarade även tillståndsregle-
ringen i Sverige. Yttrandets huvudbudskap var att 
fiskodling på den planerade platsen skulle betyda 
fara för naturlaxen, inte bara för Torneälvslaxen, 
men även för laxen i Kalixälven, Råneälven och Pi-
teälven, det vill säga verksamheten kan ha gräns-
överskridande inverkan på laxens hälsa utanför 
Finlands gränser. Enligt kommissionen borde an-
dra tekniska lösningar och alternativa platser un-
dersökas för verksamheten.
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Kommunikation och pressmeddelanden

Kommissionen har sin hemsida på fem språk. 
Mest innehåll finns på finska och svenska 
vilka är de officiella språken i gränsälvsö-
verenskommelsen. All väsentlig information 
om innehållet i gränsälvsöverenskommelsen 
samt kommissionens verksamhet finns på 
engelska, nordsamiska och meänkieli.

Kommissionens yttranden och mötesprotokoll 
publiceras på kommissionens hemsida. Kommis-
sionen informerar om aktuella frågor på första 
sidan samt ämnesvis på sin hemsida. Hemsidan 
innehåller även länkar till andra myndigheter av-
seende teman kopplade till kommissionens verk-
samhetsområde. 

Kommissionens sekretariat skickar kommissi-
onens mötesdagordningar samt yttranden till 
media. Utöver det publicerades sju pressmedde-
landen under året. I början av mars publicerad-
es bidragstagarna för gränsälvsbidraget. I press-

meddelandet om Världsvattendagen den 22 mars 
informerades om årets tema Vatten för fred samt 
uppmuntrades att ge återkoppling om planering-
en av gemensam vattenvård och hantering av 
översvämningsrisker. Det uppmuntrades även att 
värna om värdefulla vattendrag. I augusti medde-
lades utnämningen av den nya biträdande sekre-
teraren. Årets fjärde och femte pressmeddelande 
handlade om seminariet ”Havsbaserad vindkraft 
och vandringsfiskar” anordnad av kommissionen. 
Pressmeddelande skickades både före och efter 
seminariet. Pressmeddelandet i slutet av okto-
ber handlade om laxseminariet i Muonio som 
anordnades tillsammans med intressegrupper. 
Årets sista pressmeddelande var en förhandsin-
formation om gränsälvsbidraget för 2025 som 
skickades ut i december. I december publicerade 
en regional tidning Merilappi en artikel om kom-
missionens verksamhet samt gränsälvsbidraget. 
Artikeln skrevs av kommissionen.

     Foto:Pentti Sormunen
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Gränsöverenskommelsen har varit i kraft i 14 år. De gångna åren har visat att överenskommelsen 
behövs, men också att överenskommelsen och tillämpningen av den måste följa med sin tid och 

ändras i takt med förändeliga behov. Gränsälvskommissionen är en central aktör i det gränsöver-
skridande samarbetet, men som en ensam aktör är dess krafter begränsade. För att v ska kunna 

trygga en hållbar användning av de tunika vattendraget i framtiden krävs det ett omfattande sam-
arbete som är oberoende av gränser och som sträcker sig från älvarnas källflöden till havet. (Grän-
sälvsöverenskommelse mellan Finland och Sverige, Jord- och skogsbruksministeriets publikationer 
2024:21, utdrag från förord Timo Jokelainen, ordförande Finsk-svenska gränsälvskommissionen, 

2024-06-20)

Mediauppföljning 2024 angående gränsälvskommissionens 
verksamhetsområden

Under året 2024 har media noterat bl.a. aktuel-
la gruvprojekt samt vindkraftprojekt. Även vår-
floden har behandlats i medierna. Flera artiklar 
har skrivits angående det andra dåliga laxvand-
ringsåret i rad. Media har även följt håvfisket i 
Kukkolaforsen på väg till UNESCO världsarvslis-
ta i flera artiklar. Lokaltidningen skrev om grän-
sälvsbidraget som kommissionen delar ut. Tor-

nedalen, älvs- och havsfiske var synliga i Sveriges 
television under november och december då två 
olika programserier visades. Föregångaren till 
den nuvarande kommissionen nämndes som en 
fiskemyndighet på 1990-talet i den ena serien och 
i den andra serien medverkade kommissionens 
ordinarie sakkunnig Andreas Broman som fiske-
guide för kustharr.

Forsfiske med håv  Foto: Pentti Sormunen
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Mediauppföljning 2024

Rubrikerna på nyheterna är på originalspråket. 

Januari
5.1.2024 Lapin Kansa, uutinen, Tornion ja Haa-
parannan yrityksien öljy- ja rasvapäästöt selvityk-
sessä

10.1.2024 Meän Tornionlaakso, uutinen, Yhteisty-
öllä eteenpäin (haastateltu puheenjohtaja Joke-
laista)

10.1.2024 Meän Tornonlaakso, uutinen, Marti-
mojoen kohtalo surettaa 
 
11.1.2024 Lapin Kansa, uutinen, Tornionjoen lip-
pous on Suomen ja Ruotsin yhteinen Unesco-eh-
dokas 

12.1.2024 NSD, nyhet, Isbrytarna är under hård 
press

13.1.2024 Lapin Kansa, uutinen, Karhakkamaan 
tuulipuistokaavan luonnos tulee nähtäville

15.1.2024 Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Tal-
ven lumipeite pienenee ihmisen toiminnan seur-
auksena

16.1.2024 Haparandabladet, nyhet, Gränslös kan-
didat till Unesco-listan

27.1.2024 NSD, debatt, Gaute Larsen, Kalix kom-
mun och det stora energirånet

30.1.2024 NSD, nyhet, Nu startar förhandlingen 
om Viscaria

Februari
5.2.2024 YLE, Rajakiiri Oy haluaa Tornion Röyttän 
edustan merialueelle yhä korkeampia tuulivoima-
loita

9.2.2024 YLE, Merituulivoimaloiden vaikutukset 
tutkimatta, YVAssa puutteita

12.2.2024 Lapin Kansa, uutinen, Tulvatorjunnas-
sa olisi kaivattu yhteistyötä

12.2.2024 NSD, nyhet, Kritik mot sena prognoser 
och bristande samverkan (översvämning Torne-
älven)

20.2.2024, Haparandabladet, nyhet, ”Dra lärdom” 
efter vårens översvämning

23.2.2024, Lapin Kansa, uutinen, Rakennetaanko 
jätealtaat suomessa väärin?

27.2.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Puoli mil-
joonaa ihmistä asuu tulvariskialueilla

28.2.2024, Lapin Kansa, nyhet, Lohenkalastuskiin-
tiö pienenee huomattavasti

28.2.2024, NSD, insändare, Vindkraftsbroarna 
som brändes (om Karhakkamaa vindkraftpark)

29.2.2024, Lounais-Lappi, nyhet, Kestääkö Torni-
onjoen jää pilkkikisaan osallistujia?

Mars
1.3.2024, Lapin kansa, kirjoitus, Lohi asutti Lapin

1.3.2024, Haparandabladet, skrivelse, Broarna 
som brändes på möte (om Karhakkamaa vind-
kraftpark) 

5.3.2024, Haparandabladet, nyhet, Halv miljon 
människor bor i översvämningshotade områden

9.3.2024, Lapin Kansa, työpaikkailmoitus, Avusta-
va sihteeri 

12.3.2024, Haparandabladet, jobbannons, Biträ-
dande sekreterare

13.3.2024, Lapin Kansa, mielipide, Merituulivoi-
masta luovuttava

14.3.2024, NSD, jobbannons, Biträdande sekrete-
rare

14.3.2024, Lapin Kansa, uutinen, Aavasaksan valt-
tina on luonto

16.3.2024, NSD, nyhet, Talga går till regeringen – 
vill runda Kiruna kommun

18.3.2024, NSD, nyhet, Länets vinter – rysskyla 
och Atlantstormar

20.3.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Rajajo-
kiavustusta kahdeksalle hankkeelle

26.3.2024, Haparandabladet, nyhet, En utökning 
av vindkraft planeras (Röyttä vindkraftpark)

27.3.2024, Lounais-Lappi, mielipide, Tornion me-
rituulimyllyhankkeesta tulee luopua

27.3.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Suurtul-
vista huolimatta Pello ja Ylitornio eivät ole mer-
kittävällä tulvariskialueella
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27.3.2024, NSD, nyhet, Kiruna säger nej till Talga: 
”Signal till regeringen”

April
2.4.2024, Haparandabladet, nyhet, Rapport om 
vattenmögel är snart klar

3.4.2024, Meän Tornionlaakso, nyhet, Lohen heik-
ko nousu kutisti viime kesän lohisaaliit Tornion-
joella

4.4.2024, Lapin kansa, kirjoitus, Lohikantaa on 
vahvistettava

5.4.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Rajajokiko-
missio on antanut lausunnon Karhakkamaasta

5.4.2024, Lapin kansa, uutinen, Lohen kalastusai-
ka Tornionjoella lyhene kahdella viikolla

6.4.2024, Lapin Kansa, uutinen, ”Syy lohen heik-
koon tilaan on merellä”

6.4.2024, Lapin Kansa, uutinen, Kevättulva voi olla 
tavanomaista suurempi

6.4.2024, Lapin Kansa, uutinen, Lapin ELY-keskus 
aloittaa jäänsahaukset Tornionjoella

6.4.2024, NSD, nyhet, Kortare fiskeperiod ska 
skydda laxen9.4.2024, Lapin Kansa, kirjoitus, Riitt-
ävätkö luonnonvaramme? (kalastuksesta)

10.4.2024, NSD, insändare, Är våra nationalälvar 
hotade? 

10.4.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Lohen-
kalastus lyhenee viikolla alusta ja lopusta

11.4.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Jääsaha aloitti 
työnsä Tornionjoella

12.4.2024, Lapin Kansa, pääkirjoitus, Meri ei ole 
pankki

12.4.2024, Haparandabladet, nyhet, Issågning i 
älvmynningen är igång

12.4.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Jäänsa-
haus Tornionjoen suualueella on alkanut 

16.4.2024, Haparandabladet, inlägg, Hotet mot 
våra älvar

16.4.2024, Lapin kansa, uutinen, Kukkolankosken 
kulttuuriperintö on koottu yhteen

18.4.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Kukkolankos-

ken suojeluatlas ilmestyi

19.4.2024, Lapin Kansa, Lappi puhuu, Perämerel-
lä on kala- ja kalastajakato

20.4.2024, Lapin Kansa, uutinen, Hannukainen 
Mining säikähti vesiluokitusta

20.4.2024, Lapin Kansa, uutinen, Kylmä sää hidas-
taa tulvakauden alkua

23.4.2024, Haparandabladet, nyhet, SMHI slutar 
med islossningsprognoser

23.4.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Ruotsin il-
matieteenlaitos lopettaa jäänlähtöennusteet

24.4.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Kläpit 
pääsevät lipolle

24.4.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Ylitor-
nio äänestyksellä mukaan Miekojärven kansallis-
puistoon

25.4.2024, Lapin Kansa, uutinen, Pello ja Ylitornio 
kumpikin Miekojärven kansallispuistohankkeen 
taakse

25.4.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Kläpit lipolle 
sai rahoituksen

26.4.2024, Lapin kansa, uutinen, Myös Ruotsin 
kunnat haluavat tuulirahoja

27.4.2024, Lapin Kansa, Lappi puhuu, Väylän lohi 
uhkaa kadota
27.4.2024, Lapin Kansa, uutinen, Karhakkamaan 
tuulivoimahankkeen yva-selostusta täydennett-
ävä

29.4.2024, Lapin Kansa, pääkirjoitus, Kahdekan 
prosenttia pinta-alasta tuulivoimalle?

30.4.2024, Lapin Kansa, uutinen, ”Pari vuorokaut-
ta meni nukkumatta, kun taisteltiin jokivettä vas-
taan”

Maj
2.5.2024, Meän Tornionlaakso, Reväsvaaran uu-
sittu tuulivoimakaava valmis valtuuston hyväks-
yttäväksi

2.5.2024, Meän Tornionlaakso, mielipide, Jättäkää 
jopa kokonaan kalastamatta

2.5.2024, Meän Tornionlaakso, Varaudu vuosittai-
siin kevättulviin



20

3.5.2024, Haaparannanlehti, Vinkkejä kevättulva-
an varautumisesta

4.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Merituulivoiman 
rakentaminen viivästyy

4.5.2024, Lapin Kansa, pääkirjoitus, ”Lisää kiviä 
kaivospolulle” (Hannukaisen kaivoksesta)

6.5.2024, NSD, nyhet, SMHI om vårfloden – prog-
nosen just nu

7.5.2021, NSD, nyhet, Gruvan får miljötillstånd: 
”Nu kör vi” (Viscaria)

7.5.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Viileä sää 
siirtää tulvahuippuja myöhemmäksi

8.5.2024, Meän Tornionlaakso, pääkirjoitus, vesi-
stöteot vaikuttavat laajalla

8.5.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Tor-
nio-Muoniojoki-seurassa ei hurrata kalastuskau-
den ajoituksen muutokselle

10.5.2024, NSD, nyhet, VA-chefen: ”Älven rår inte 
ens vi på”

11.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Jääpato Tornion-
joen Matkakoskella on pienentynyt

11.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Elämä kaivoksen 
katveessa (Kaunis Iron)

13.5.2024, NSD, insändare, Kiruna kommun ver-
sus gruvbolaget Talga
14.5.2024, NSD, nyhet, SMHI efter förra vårflo-
den: ”Varningen var för sen”

14.5.2024, Haparandabladet, nyhet, Dags för 
samrådan om vindpark (i Haparanda)

15.5.2024, Maaseudun tulevaisuus, mielipide, 
Tornion-Muonionjoen lohi uhkaa kadota (Matti 
Myllykangas)

15.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Kaivosyhtiö ei lu-
ovu Hannukaisesta

16.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Vedenkorkeudet 
nousevat nopeasti Lapin joissa

17.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Ruotsin Pajalaan 
tehdään uusi silta Tornionjoen yli

18.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Alkukesän kalas-
tus pienentää Tornionjoen lohen kokoa

21.5.2024, NSD, nyhet, Finland trotsar fiskestopp 
i Bottenhavet – älvarna töms på lax
21.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tulvahuippu on 
käsillä Torniossa

22.5.2024, Maaseudun Tulevaisuus, Kuivuus on 
uhka runsaiden vesivarojen Suomessa

23.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tulva nousi Aa-
vasaksalta Ruotsiin menevälle tielle

24.5.2024, Haparandabladet, nyhet, Stor vind-
kraftpark planeras i Pajala

24.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tornionjoen lat-
voille voi aueta uusi kaivos (Viscaria)

28.5.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Tulvahuip-
pu on saavutettu

30.5.2024, Lapin Kansa, uutinen, Kolari haluaa va-
littaa Hannukaisen osayleiskaavapäätöksen ku-
moamisesta

31.5.2024, Haparandabladet, nyhet, Dyrt fiskekort 
tar död på sportfisket

31.5.2024, Haparandabladet, nyhet, Nya regler 
gynnar laxfisket i norr

Juni
3.6.2024, Lapin Kansa, kolumni, Unelma elävästä 
Tornionlaaksosta

4.6.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Uudet 
säännöt suosivat lohenkalastusta pohjoisessa

5.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Kaivos ajoi yritt-
äjän pois Ylläkseltä

5.6.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Onko 
lohen kalastaminen tänä kesänä järkevää?

6.6.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Lohen vaellus-
poikasten selviytymistä tutkitaan

7.6.2024, Haparandabladet, nyhet, Ny gruva pla-
neras i Pajala

7.6.2024, Haparandabladet, nyhet, Vill bygga 
vindkraft till havs

7.6.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Yhtiö halu-
aa rakentaa tuulivoimaloita merelle

8.6.2024, NSD, nyhet, Tillståndsansökan för vind-
kraftparken har lämnats in: ”Ett nyckelprojekt”



21

8.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tornionjoen lohi-
kausi alkaa ilman aihetta juhlaan

8.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Heikkojen lohivu-
osien selitys löytyy Itämerestä

8.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Lainiojoella rajoi-
tetaan lohenpyyntiä

10.6.2024, NSD, nyhet, Därför skärptes reglerna 
för laxfiske här

11.6.2024, Haparandabladet, nyhet, Skärpta lax-
fiskeregler i Lainioälven

12.6.2024, Lapin Kansa, pääkirjoitus, Pyyntikiinti-
öt käyttöön

13.6.2024, NSD, nyhet, Bottenviken fick en re-
kordlåg isvinter 

13.6.2024, NSD, nyhet, Årets räkning av lax börjar 
– men arten är på nedgång

15.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Pajalaan suunni-
tellaan jo toista kaivosta

17.6.2024, Lapin Kansa, mielipide, Tietoa usko-
musten sijaan

17.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tornionjoen lip-
pokalastushankkeelle rahoitus

19.6.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Kalan-
kasvatuslaitos muutettiin kutupuroksi Naamijoella 
20.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, ”Jäteveden hai-
tallisuutta vähätellään” (Suhangon kaivoshanke)

24.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Matkakosken 
kalastusoikeudet kuuluvat Korpikylän verotiloille

24.6.2024, NSD, nyhet, Stopp för allt laxfiske i Rå-
neälven: ”Läget är akut”

25.6.2024, NSD, nyhet, Luossajoki komplicerar 
stadsomvandlingen

26.6.2024, NSD, ledare, Regeringen hotar laxfis-
ket i våra älvar

26.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Perämeren tuu-
livoimapuiston luotokartoitusta tehdään

26.6.2024, Lapin Kansa, uutinen, Ylitorniolle suun-
nitellaan lisää tuulivoimaa 

28.6.2024, Haparandabladet, nyhet, Sänker kra-
ven för reningsverket

Juli
3.7.2024, Meän Tornionlaakso, Jokiseuralta 
lausunto eduskunnalle – suositus tulkittavissa 
EU-lain vastaiseksi

3.7.2024, Meän Tornionlaakso, Sääntelyllä on ol-
lut suuri merkitys Tornionlaakson rajan rakentu-
miselle

4.7.2024, Lounais-Lappi, Tornionlaakson raja on 
rajaton mutta välillä korkea

5.7.2024, Maaseudun tulevaisuus, uutinen, Perä-
meren lohisaalismäärässä nousua

15.7.2024, Maaseudun tulevaisuus, uutinen, 
Lohien väheneminen huolettaa Tornionjoella

16.7.2024, Haparandabladet, nyhet, Allvarlig situ-
ation med sjuka laxar i Torne älv

16.7.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Vakava ti-
lanne sairaiden lohien kanssa

16.7.2024, Haparandabladet, nyhet, Patan är på 
plats för årets sikfiske

19.7.2024, Haparandabladet, nyhet, Kungligt be-
sök i naturvårdsprojekt

19.7.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Kuningas 
vierailee taas Tornionlaaksossa

24.7.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Kesä-
kuussa Kattilakosken ohittanut noin 4000 lohta 
edellisvuotta enemmän

25.7.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Ruotsin kun-
ingas vierailulle Tornionlaaksoon (Triwa life)

25.7.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Tornioon ja 
Ylitorniolle avustuksia tulvariskien hallintaan

25.7.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Ruotsin kun-
ingas vierailulle Tornionlaaksoon

25.7.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Tornioon ja 
Ylitorniolle avustuksia

26.7.2024, Haparandabladet, nyhet, Allvarligt läge 
för laxen med få och sjuka fiskar

26.7.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Lohen 
vakava tilanne huolestuttaa

30.7.2024, Haparandabladet, nyhet, Musik i som-
markväll
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31.7.2024, Meän Tornionlaakso, mielipide, Lohet 
vammautuvat merellä

Augusti
8/2024, Suomen Luonto, Lohenpoikasia kuolee 
Itämeressä aiempaa enemmän

2.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Laxfisketäv-
ling trots den rådande laxbristen i Torne älv

8.8.2024, Lapin Kansa, uutinen, Vedenkeittoke-
hotus Pelloon E.coli-bakteereista ja koliformisista 
bakteereista johtuen

12.8.2024, NSD, nyhet, Alarmerande siffror för 
populära laxälvar kan leda till fiskestopp

13.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Matkakoskis 
kulturområde invigdes

13.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Barnen får 
bada i meänkieli

13.8.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Luotta-
mus Kullgreniin on loppuunkulutettu

14.8.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Ruotsin 
kuningas, Suomen maa- ja metsätalousmisinteri 
sekä Ruotsin ympäristöministeri vierailevat Torni-
onlaaksossa tutustuen Triwa Life -hankkeeseen.

19.8.2024, Ylesuomi radio, uutinen, Triwa life 
-hanke

20.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Värdiga sti-
pendiater och vördnad för livgivande vatten

20.8.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Stipendejä 
ja kunnianosoitus elämää luovalle kansallisjoelle

20.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Älvens dag 
firades i Anttis

20.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Firade Natio-
nalälvsdagen i Tärendö

20.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Nationalälvs-
firande vid Muonioälven

20.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Samlades för 
språkläger i Suaninki (gränsälvsbidrag)

21.8.2024, Meän Tornionlaakso, pääkirjoitus, Vesi 
virtaa vaan

21.8.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Miltei 
tuhat kilometriä vapaana virtaavaa vettä

21.8.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Jauhot, 
sokerit ja lehmätkin kuljetettiin lossilla – Tornion-
laakson lossien värikäs historia

21.8.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Torni-
onjoen vesi viimeksi yhtä alhaalla kolme kesää 
sitten

23.8.2024, Haparandabladet, nyhet, Välbesökt fi-
rande av nationalälv

29.8.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Lippokalas-
tushanke polkaistiin käyntiin

29.8.2024, Yle, uutinen, Ruotsin kuningas vie-
railullaan Tornionjokilaaksossa: Lohen tilanne on 
”surullinen ja pelottava” – toivoo ennallistamisen 
tehoavan

29.8.2024, Lapin Kansa, uutinen, Ruotsin kuning-
as saapui pohjoiseen seuraamaan Tornionjoen 
elvytystä – ”Kyse ei ole vain kalakantojen hyötymi-
sestä, vaan laajemminkin elämänkierron turvaa-
misesta”

29.8.2024, TV Yle1 ja Yle Lappi, uutinen, Ruotsin 
kuningas vierailulla Tornionlaaksossa

29.8.2024, Helsingin Sanomat, uutinen, Ruotsin 
kuningas tuli Suomeen: ”Ajattelin, että täällä olisi 
ollut paljon yleisöä”

29.8.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, 
Ruotsin kuningas Kaarle Kustaa vierailee tänään 
Tornionlaaksossa

30.8.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Ko-
missio: tiukennuksia Itämeren kiintiöihin

30.8.2024. Haparandabladet, uutinen, Kungen 
tog del av TRIWA LIFE

30.8.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tornionjoen ve-
sistön vahinkoja elvytetään EU-rahan turvin

30.8.2024, Lapin Kansa, uutinen, EU-rahoitteinen 
Triwa-hanke sai kuninkaallista vetoapua – Torni-
onjoen kunnostus on tärkeä projekti ja malliesi-
merkki rajattoman rajan toimivuudesta

31.8.2024, Lapin Kansa, pääkirjoitus, Hyvää en-
nallistamista

Public service YLE: https://yle.fi/a/74-20108026
YLE kvällens tv-nyheter 29 augusti kl 20:30, från 
tid 8:16: https://areena.yle.fi/1-66614942



23

Nyhetsklipp, Nyheter från Lappland 29/8: 
https://areena.yle.fi/1-71699520

Minnen från möte med Kungen (med ett klipp 
där den unge kungen pimplar i arktiska förhållan-
den):  https://yle.fi/a/74-20101217 

Helsingin Sanomat: https://www.hs.fi/alueet/art-
2000010650799.html

Lapin Kansa: https://www.lapinkansa.fi/ruot-
sin-kuningas-saapui-pohjoiseen-seuraama-
an-torn/11310460

Lapin Kansa, redaktionell: https://www.lapinkan-
sa.fi/eu-rahoitteinen-triwa-hanke-sai-kuninkaal-
lista-vet/11311000

Maaseudun Tulevaisuus: https://www.maaseud-
untulevaisuus.fi/uutiset/014253dd-46fb-4fa1-
8496-4c77685185e0

Meän Tornionlaakso: https://www.meantornion-
laakso.fi/artikkeli/aikataulussa-etenevaa-hanket-
ta-kelpaa-esitella-kuninkaalle-ja-ministereillekin

Elbolag Tornionlaakson Sähkö: 
https://www.tornionlaaksonsahko.fi/ministeri-es-
sayah-ja-ruotsin-kuningas-kaarle-xvi-kustaa-tor-
nionlaaksossa/

September
4.9.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Aikatau-
lussa etenevää hanketta kelpaa esitellä ministe-
reille ja kuninkaalle
4.9.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Miksi lo-
het eivät palaa Väylään?

4.9.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Jättira-
hoituskaan ei auta pitkälle

4.9.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tutkijat leventäi-
sivät purojen suojavyöhykkeitä

6.9.2024, Haparandabladet, nyhet, näst sista ste-
get mot grafitgruva i Pajala

7.9.2024, NSD, nyhet, Ny grafitgruva på gång – 
uppstickare ansöker om koncession

18.9.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Museo 
ja paliskunta valittivat Reväsvaaran osayleiskaa-
vasta

18.9.2024, Lapin Kansa, uutinen, Purot turvaan

20.9.2024, Lapin Kansa, uutinen, Hannukainen 
Mining aikoo hakea uudelleen ympäristölupaa

23.9.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tornio-Muoni-
ojokiseura esittää lohen merikalastuksen kieltä-
mistä

24.9.2024, Haparandabladet, nyhet, Befarar att 
havsvindkraft påverkar laxvandringen

24.9.2024, Yle, uutinen, Tornionjokeen valui puh-
distamatonta jätevettä pitkin kesää – vedessä kel-
lui tamponeja ja rannassa haisi kakka

24.9.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Merituu-
livoimapuistion pelätään vaikuttavan vaelluskalo-
ihin

25.9.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Tor-
nio-Muoniojokiseura kieltäisi lohen kalastuksen 
Itämerellä

30.9.2024, NSD, nyhet, Länsstyrelsen fördubblar 
fisketillsynen på kusten

Oktober
10/2024, Suomen Luonto, Perämeren vedenlaatu 
heikkenee

1.10.2024, Haparandabladet, nyhet, Länsstyrel-
sen fördubblar fisketillsynen i kustområdet

2.10.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Sadan 
talouden likavesiä Tornionjokeen

2.10.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Uusi 
pato jokeen ja Paamajärven vesi entiselle tasolle

2.10.2024, Lapin Kansa, uutinen, Lohenkalastus 
Pohjanlahdella vähenemässä entisestään

7.10.2024, Lapin Kansa, pääkirjoitus, Merelle on 
suunnitteilla valtavasti tuulivoimaa, mutta lohen 
pitää mahtua sekaan

7.10.2024, Lapin Kansa, uutinen, Huoli on yhtei-
nen mutta yksimielisyys on kaukana

8.10.2024, Haparandabladet, nyhet, Kräver ge-
mensamt ansvar för laxbeståndet i Torne älv

8.10.2024, Haparandabladet, nyhet, Mörtberg (C) 
om Trafikverkets besked: ”Trägen vinner”

8.10.2024, NSD, nyhet, Viktigt besked för vind-
kraftparken här

9.10.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Tornion-
laakson neuvosto vaatii valtioita vastuuseen lohes-
ta 
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10.10.2024, NSD, nyhet, Bygge av ny bro mellan 
Övertorneå och Finland

11.10.2024, Haparandabladet, nyhet, Färre laxar 
försvårade kartläggning

11.10.2024, Haparandabladet, nyhet, Kallar till ett 
samråd kring återställning av vattendrag

11.10.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Pienempi 
lohimäärä vaikeutti kartoittamista

11.10.2024, Haaparannanlehti, uutinen, ”Poliitikkojen 
ja viranomaisten on otettava enemmän vastuuta”

15.10.2024, NSD, nyhet, Talgas vd har storskaliga 
planer för grafitgruvan

16.10.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Merituulivoi-
malla voi olla vaikutusta vaelluskaloille

16.10.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Vesi-
huollon valuminen sijoittajille ei pelota ministeriössä

18.10.2024, Haparandabladet, nyhet, Höll informa-
tionsmöte om ny vindkraftpark

18.10.2024, Haparandabladet, nyhet, Vätgaspro-
duktion till havs vid Sandskär

18.10.2024, Haparandabladet, nyhet, ”Vi ska klara 
både istryck och miljöskydd!”

18.10.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Vedyn tuo-
tantoa merellä

18.10.2024, Haaparannanlehti, uutinen, ”Meillä on 
kokemusta samankaltaisista hankkeista”
21.10.2024, Lapin Kansa, Lappi puhuu, Lohikanta 
pelastettava

21.10.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Re-
hevistä rannikkovesistä pulppuaa metaania

22.10.2024, NSD, insändare, Peter Kullgren, ni mås-
te rädda surströmmingen!

23.10.2024, Lapin Kansa, uutinen, Silakan kalastus-
kiintiö nousee

23.10.2024, NSD, nyhet, Tung kritik mot dubblat sill-
fiske: ”En dödsdom”

23.10.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Sila-
kan kalastuskiintiö kasvaa ensi vuonna

24.10.2024, Meän Raatio, Save the Salmon -semi-
naari, Elias Teriön haastattelu, Tornio-Muonionjoen 
ja rannikon kalatalousalueen puheenjohtaja

24.10.2024, Meän Raatio, Save the salmon semi-
narium, intervju av Dan Blomquist, fiskekonsulent, 
Länsstyrelsen i Norrbotten

25.10.2024, Lapin Kansa, uutinen, Lohen tilanne on 
menossa entistä huonompaan suuntaan

25.10.2024, NSD, nyhet, Havets silver sinar – lägst 
bestånd på 30 år

26.10.2024, NSD, nyhet, Politiskt spel om ström-
mingen: S-nej redan för fyra år sedan

28.10.2024, NSD, nyhet, Gåtan med strömmingen – 
oron gnager hos yrkesfiskarna

28.10.2024, Lapin Kansa, uutinen, Juhannuslohi voi 
jäädä mereen

29.10.2024, NSD, nyhet, Nitlott för strömming i Bot-
tenviken: ”Dras över samma kam”

30.10.2024, Yle Lappi, uutinen, Kalastajat huolissa-
an lohikantojen tilanteesta – haluavat lohestukseen 
lisää rajoituksia

30.10.2024, NSD, Ledare, Oacceptabelt att minis-
tern fördubblar fiskekvoten i Östersjön

30.10.2024, NSD, Insändare, Talga borde lämna in 
en helt ny ansökan om miljötillstånd

30.10.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Tervolassa 
kannustetaan jokien kunnostukseen

30.10.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Tervolan kun-
nanhallitus: Kaivoshankkeet eivät saa vaarantaa 
jokien ekologista tilaa
30.10.2024, Lapin Kansa, uutinen, Luvassa vesisa-
detta lumipinnalle

November
1.11.2024, NSD, nyhet, Miljötillstånd klart för grafit-
gruva vid Vittangi

1.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, Kaivosala hakeu-
tuu EU:n ohituskaistalle

1.11.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Itäme-
ren lohen surkea tila kutistaa kalastuksen minimiin

1.11.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Joki-
seura vaatii loppua lohen merikalastukselle

2.11.2024, Lapin Kansa, pääkirjoitus, Kaikki keinot 
käyttöön

4.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, Vittangin grafiitti-
kaivoksen ympäristölupa sai lainvoiman
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5.11.2024, Haparandabladet, nyhet, ”Många lever i 
ett vakuum i väntan på domen”

5.11.2024, Haparandabladet, nyhet, Talgagruvan 
fick sitt miljötillstånd

5.11.2024, Haaparannanlehti, uutinen, ”Monet 
elävät tyhjiössä”

5.11.2024, Haaparannanlehti, uutinen, Talgan 
kaivos sai ympäristöluvan

5.11.2024, NSD, Debatt, Ökade fiskekvoter hotar 
miljö och ekonomi

6.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tunteet käyvät 
kuumina kaivoshankkeen ympärillä

7.11.2024, SVT Norrbotten, nyhet, Så ska Sverige 
och Finland rädda laxen i Torneälven

8.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, SVT: Ruotsin tulva-
vahingot toissa keväältä 1,5 miljardia kruunua

8.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, Rajajoen sillat ovat 
remontin tarpeessa

8.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, ”Ohituskaistoilla 
halutaan lisätä poliittista ohjausta”

11.11.2024, NSD, uutinen, Nya lösningar kan rädda 
fisken i havet – och på tallriken

12.11.2024, Haparandabladet, nyhet, Ett steg när-
mare långsiktighet för gruvan

12.11.2024, Haparandabladet, nyhet, Domstol tog 
syn på Ekfors vattenkraftverk

12.11.2024, Haparandabladet, nyhet, Ny bro ger 
smidigare transporter

15.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, ”Olemme voi-
mayhtiöille kivi kengässä”

15.11.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Lohi 
oli Lapin asukkaille henkireikä

20.11.2024, YLE Lappi, uutinen, Rajajokikomissio 
kaipaa lisää tietoja Pohjois-Ruotsin merituulipuis-
ton vaikutuksista lohen vaellukseen

22.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, Tornionjokeen ja 
Simojokeen nousevien lohien määrä yhä pieni

23.11.2024 Helsingin Sanomat, uutinen, Tornion-
joelle on muodostunut viiden kilometrin mittainen 
jäälautta, rikkonut rakennuksia joen varrella

25.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, Ylitornion jääpa-
to kertoo syksyjen lämpenemisestä

25.11.2024, Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, 
muovi matkaa luonnosta lautaselle ja sairastuttaa 
eliöitä

27.11.2024, Lapin Kansa, uutinen, Jokien jäätymi-
nen on epävakaista

27.11.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Jokivesistöjen 
jäätyminen epävakaista

27.11.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Kun juo-
mavedestä löytyy E-coli, vesi kannattaa keittää, ko-
ska siellä voi olla myös alkueläimiä

30.11.2024 NSD, Debatt, Behövs det fler gruvor 
längs Torneälven?

Länsstyrelserna. Nyhetsbrev havs- och kustplane-
ring, november 2024, Rapport från konferens om 
vandrande fisk och havsbaserad vindkraft, Lst Väs-
ternorrland, D. Yngsell
https://trk.idrelay.com/2949/web?q=b85-4bc2-
00004b680b8500000000000000003e09&c=f79090
2f7d

December
3.12.2024, NSD, nyhet, Kaj i Anttis drabbades av is-
propp 

4.12.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Kaivoshankkeen 
YVA-ohjelma kiinnosti

5.12.2024, NSD, debatt, Inga fiskekvoter till indu-
stritrålarna, Peter Kullgren!

10.12.2024, NSD, debatt, Gör inte samma misstag 
med älvarna som med Östersjön!

11.12.2024, Lounais-Lappi, uutinen, Rajajokiavus-
tusten haku aukeamassa

12.12.2024, Merilappi-lehti, Rajajokikomissio – yh-
teistyötä, tietoa ja tukea tuntureilta merelle saakka

12.12.2024, Merilappi-lehti, Rajajokiavustuksen 
haku avautuu tammikuussa 2025

13.12.2024, Haparandabladet, nyhet, Bidrag till 
gränsöverskridande projekt

18.12.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Kyläläis-
ten mitta täyttyi joulukuussa Juoksengissa – valtion 
toimista tehtiin ympäristörikosilmoitus
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18.12.2024, Meän Tornionlaakso, uutinen, Jokiseu-
ralle satatuhatta euroa lohikannan elvyttämiseen

20.12.2024, Haparandabladet, nyhet, Fiskekriget 
skildras i dokumentär

20.12.2024, Haparandabladet, nyhet, Norrbotten 
missar miljömålet

27.12.2024, Haparandabladet, nyhet, Dags att söka 
gränsälvsbidrag

27.12.2024, Haparandabladet, nyhet, Kritik mot för-
ringande av konsekvenserna

27.12.2024, Haparandabladet, nyhet, Planer finns 
för att möta översvämningsrisker

27.12.2024, Haparandabladet, uutinen, Kritiikkiä 
vaikutusten vähättelystä

31.12.2024, Haparandabladet, uutinen, Tulvariskien 
varalle on olemassa suunnitelmia

SVT Fiskekriget, tre delar i december
SVT Gränslöst fiske, fyra delar november-december 

UNECEs publikation om vattenöverenskommelsen 
Good Practices and Lessons Learned in Data-sha-
ring in Transboundary Basins (2024) där Finlands 
och Sveriges gemensamma fiskeriforskning och fis-
kereglering inom gränsälvsöverenskommelsen var 
med som ett bra exempel på gränsvattensamar-
bete. (Case study 65 Joint research and monitoring 
data on fish stocks by Finland and Sweden: the key 
to sustainable management of migrating salmon in 
Torne River (Tapio Hakaste, jord- och skogsbruksmi-
nisteriet, 2023) https://unece.org/environment-po-
licy/publications/good-practices-and-lessons-lear-
ned-data-sharing-transboundary

Deltagarländer på kartan i ankomsthallen till UNECE MOP10, Mee-
ting of Parties) i Llubljana, Slovenien



Verksamhetsberättelsen för 2024 godkänt den 31 januari 2025.

   

Annika Sallisalmi
sekreterare

Timo Jokelainen
ordförande      

Marita Thelin 
 vice-ordförande

Lotta Finstorp, landshövding i Norrbotten, Sari Essayah, jord- och skogsbruksminister i Finland samt kung Carl XVI Gustaf i Kattilakoski i 
augusti 2024. Foto: Länsstyrelsen i Norrbotten


